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Nombre de institucion

Universidad de Chile

Los sueldos y empleabilidad de los contadores y auditores por universidad de egreso

Universidad de Santiago de Chile
Universidad Diego Portales

Universidad de Valparaiso

Universidad Central de Chile

Universidad de Talca

Pontificia Universidad Catdlica de Valparaiso
Universidad Austral de Chile

Universidad de Las Américas

Universidad Tecnoldgica Metropolitana
Universidad Catélica del Maule

IP Escuela de Contadores Auditores de Santiago
Universidad Catélica Cardenal Raul Silva Henriquez
Universidad Alberto Hurtado

IP de Chile

IP Instituto de Estudios Bancarios Guillermo Subercaseaux
Universidad Tecnoldgica de Chile INACAP

IP AIEP
IP Santo Tomas
IP Duoc UC

Universidad Andrés Bello
Universidad de Los Lagos

Universidad de La Frontera
Universidad Catdlica de la Santisima Concepcion
Universidad Auténoma de Chile

Universidad del Bio-Bio

Universidad de La Serena

Universidad de Concepcion

IP Los Leones
IP Dr. Virginio Gémez G.

Universidad de Viiia del Mar

Fuente: Mifuturo.cl

Nombre carrera (del titulo)

Contador Auditor

Contador Publico y Auditor
Contador Auditor - Contador Publico
Auditoria

Contabilidad y Auditoria, Contador Auditor
Auditoria y Control de Gestion, y Contador

Publico y Auditor
Contador Auditor
Auditoria

Contador Auditor
Contador Publico Auditor
Auditoria

Contador Auditor
Contador Publico y Auditor
Contador Publico Auditor
Auditorfa

Contador Auditor
Contador Auditor
Auditoria

Contador Auditor
Auditoria

Contador Auditor
Contador Publico Auditor
Contador Publico y Auditor
Contador Auditor
Contador Publico Auditor, Auditoria e
Ingenieria en Control de Gestion
Contador Publico y Auditor
Auditoria

Auditoria

Contador Auditor
Auditoria

Contador Auditor

Empleabilidad
1er afio
90,30%
90,10%
89,70%
89,40%
89,10%
87,00%

85,90%
85,70%
84,40%
83,60%
82,80%
82,40%
79,60%
79,50%
79,10%
78,00%
76,10%
74,40%
74,40%
74,00%
73,70%
73,60%
72,40%
72,30%
71,80%

71,40%
68,50%
67,70%
62,10%
59,20%
49,20%

Hay unas instituciones que tienen el % de Empleabilidad, pero no Ingreso Promedio al 4° afio de titulacion. Esto se debe a que la institucién y
carrera no cumple con los requisitos metodoldgicos para poder calcular el indicador.
Es decir, esas instituciones no cuentan con al menos 33 casos vdlidos en la suma de las tres cohortes o 50 casos en la suma de dos cohortes, donde
cada cohorte para ser sumada debia tener mds de 10 casos reconocidos por Sl para poder considerarla vdlida.

Ingreso promedio
al 4°ano

s/i

$1.600.000 a $1.700.000
$1.500.000 a $1.600.000
$1.500.000 a $1.600.000
$1.500.000 a $1.600.000
$1.500.000 a $1.600.000

$1.300.000 a $1.400.000
$1.200.000 a $1.300.000
$1.100.000 a $1.200.000
$1.500.000 a $1.600.000
$1.200.000 a $1.300.000
$1.300.000 a $1.400.000
s/i

$1.400.000 a $1.500.000
$1.100.000 a $1.200.000
$1.200.000 a $1.300.000
$1.100.000 a $1.200.000
$1100.000 a $1.200.000
$1.000.000 a $1.100.000
$1.100.000 a $1.200.000
$1.300.000 a $1.400.000
s/i

$1.100.000 a $1.200.000
$1.100.000 a $1.200.000
$1.100.000 a $1.200.000

$1.100.000 a $1.200.000
$1.100.000 a $1.200.000
$1.100.000 a $1.200.000
$1.000.000 a $1.100.000
$900.000 a $1.000.000
s/i

Frente a frente de ambos empleos de acuerdo a sus responsabilidades, sueldos y empleabilidad

Contadores vs Auditores: ¢Que
profesionales ganan hasta 40% mas?

BANYELIZ MUuNOZ

ominmente, se suele con-
Cfundir al contador publico

con el contador auditor, pero
ambos tienen areas de especiali-
zacion distintas. Ademés, cuentan
con sueldos sueldos diferentes,
como se ve en la tabla junto a la
nota. Roberto Carvajal, director de
la Escuela de Contador Auditor de
la Universidad Andrés Bello, acla-
ra que los contadores cursan ca-
rreras en institutos profesionales
o centros de formacién técnica,
con mallas curriculares que duran
entre 2 y 3 aflos como maximo.
Mientras que un contador auditor
tiene una formacién minima de 4
o0 5 afos, dependiendo de la uni-
versidad que la dicta.

“Los contadores generales tie-
nen una formacién mas centrada
en temas contables, financieros
y de impuestos. En cambio, un
contador auditor tiene un enfo-

Unos estudian tres afnos en institutos y otros cinco en
universidades, aprendiendo ademas temas de derecho tributario.

que integral. Ademés de estas
materias, también ven temas de
auditorfa y gestién, lo que les per-
mite tener una formacién mucho
méas amplia”, reconoce el también
contador auditor.

A su vez, afiade que un conta-
dor auditor obtiene, ademés de su
titulo, un grado académico como
licenciado. Por ejemplo, la Uni-
versidad de Chile otorga el grado
de licenciado en Contabilidad y
Auditorfa, permitiéndole seguir
cursando programas de posgra-
dos. Pero los otros centros de
formacién técnica y profesional
no lo otorgan.

Sus funciones

Carvajal precisa que en lo labo-
ral un contador general se encar-
ga del dfa a dfa de una empresa

respecto de la contabilidad y el
registro de sus hechos econémi-
cos, ademds de hacer cierre de
estados financieros, determinan-
do los impuestos a pagar de las
empresas tanto mensual como
anualmente.

En tanto, los auditores se encar-
gan de revisar, verificar y certificar
que lo realizado por un contador
estd al amparo de las normas con-
tables, leyes vigentes y normativas
especificas de organismos fiscali-
zadores, entre ellos, el Servicio de
Impuestos Internos y la Comision
para el Mercado Financiero (CMF).

¢Coémo es la relacién de
ambos con una companhia,
Roberto?

“Los contadores generalmente
trabajan en la empresa para lle-
var la contabilidad y establecer

los estados financieros. Mientras
el contador auditor, por normas
de auditorfa, debe mantener la
independencia respecto de lo
que revisa y certifica. Ademas, el
contador auditor debe tener una
mirada mas en retrospectiva de la
informacién de una empresa. A su
vez, el contador realiza y estructu-
ra la informacién contable en los
estados financieros de la empre-
sa. Mientras el contador auditor
debe emitir una opinién sobre los
estados financieros, verificando el
cumplimiento legal y normativo”.

SA quiénes les va mejor?

“Un contador auditor general-
mente tiene una renta por sus
servicios un 30 o0 40% mas de lo
que puede obtener un contador.
Pero ello siempre depende de la
calidad del profesional. Hay conta-

dores que pueden ganar mas que
un contador auditor”.

Mayor responsabilidad

La contadora auditora de la
Universidad de Chile Blanca Vives,
fundadora de Potencia Contadora,
plataforma de capacitacion online
para mujeres contadoras, apunta
una diferencia: “El trabajo de un
contador auditor a menudo implica
una mayor responsabilidad y ries-
go, ya que estan involucrados en
la revisién, verificacién y certifica-
cién de la exactitud de los estados
financieros de una empresa".

La especialista suma que para
ejercer como contador general se
requiere sélo el titulo técnico de
Contabilidad, mientras que para
ejercer como contador auditor se
exige contar con un titulo universi-
tario y estar inscrito en el Registro
de Auditores Externos de la Super-
intendencia de Valores y Seguros
(SVS).



