Fecha:
 25/04/2024
 Audiencia:

 Vpe:
 \$6.643
 Tirada:

 Vpe páq:
 \$7.430
 Difusión:

\$7.430

Vpe portada:

Difusión: Ocupación: 271.020 Sección: 91.144 Frecuencia: 91.144

89,41%

: EDUCACION



Pág: 15

Los sueldos y empleabilidad de los contadores y auditores por universidad de egreso			
Nombre de institución	Nombre carrera (del título)	Empleabilidad 1er año	Ingreso promedio al 4º año
Universidad de Chile	Contador Auditor	90,30%	s/i
Universidad de Santiago de Chile	Contador Público y Auditor	90,10%	\$1.600.000 a \$1.700.000
Universidad Diego Portales	Contador Auditor - Contador Público	89,70%	\$1.500.000 a \$1.600.000
Universidad de Valparaíso	Auditoría	89,40%	\$1.500.000 a \$1.600.000
Universidad Central de Chile	Contabilidad y Auditoría, Contador Auditor	89,10%	\$1.500.000 a \$1.600.000
Universidad de Talca	Auditoría y Control de Gestión, y Contador Público y Auditor	87,00%	\$1.500.000 a \$1.600.000
Pontificia Universidad Católica de Valparaíso	Contador Auditor	85,90%	\$1.300.000 a \$1.400.000
Universidad Austral de Chile	Auditoría	85,70%	\$1.200.000 a \$1.300.000
Universidad de Las Américas	Contador Auditor	84,40%	\$1.100.000 a \$1.200.000
Universidad Tecnológica Metropolitana	Contador Público Auditor	83,60%	\$1.500.000 a \$1.600.000
Universidad Católica del Maule	Auditoría	82,80%	\$1.200.000 a \$1.300.000
IP Escuela de Contadores Auditores de Santiago	Contador Auditor	82,40%	\$1.300.000 a \$1.400.000
Universidad Católica Cardenal Raúl Silva Henríquez	Contador Público y Auditor	79,60%	s/i
Universidad Alberto Hurtado	Contador Público Auditor	79,50%	\$1.400.000 a \$1.500.000
IP de Chile	Auditoría	79,10%	\$1.100.000 a \$1.200.000
IP Instituto de Estudios Bancarios Guillermo Subercaseaux	Contador Auditor	78,00%	\$1.200.000 a \$1.300.000
Universidad Tecnológica de Chile INACAP	Contador Auditor	76,10%	\$1.100.000 a \$1.200.000
IP AIEP	Auditoría	74,40%	\$1 100.000 a \$1.200.000
IP Santo Tomás	Contador Auditor	74,40%	\$1.000.000 a \$1.100.000
IP Duoc UC	Auditoría	74,00%	\$1.100.000 a \$1.200.000
Universidad Andrés Bello	Contador Auditor	73,70%	\$1.300.000 a \$1.400.000
Universidad de Los Lagos	Contador Público Auditor	73,60%	s/i
Universidad de La Frontera	Contador Público y Auditor	72,40%	\$1.100.000 a \$1.200.000
Universidad Católica de la Santísima Concepción	Contador Auditor	72,30%	\$1.100.000 a \$1.200.000
Universidad Autónoma de Chile	Contador Público Auditor, Auditoría e Ingeniería en Control de Gestión	71,80%	\$1.100.000 a \$1.200.000
Universidad del Bío-Bío	Contador Público y Auditor	71,40%	\$1.100.000 a \$1.200.000
Universidad de La Serena	Auditoría	68,50%	\$1.100.000 a \$1.200.000
Universidad de Concepción	Auditoría	67,70%	\$1.100.000 a \$1.200.000
IP Los Leones	Contador Auditor	62,10%	\$1.000.000 a \$1.100.000
IP Dr. Virginio Gómez G.	Auditoría	59,20%	\$900.000 a \$1.000.000

cada cohorte para ser sumada debía tener más de 10 casos reconocidos por SII para poder considerarla válida.

Frente a frente de ambos empleos de acuerdo a sus responsabilidades, sueldos y empleabilidad

Contador Auditor

Hay unas instituciones que tienen el % de Empleabilidad, pero no Ingreso Promedio al 4º año de titulación. Esto se debe a que la institución y

Es decir, esas instituciones no cuentan con al menos 33 casos válidos en la suma de las tres cohortes o 50 casos en la suma de dos cohortes, donde

Contadores vs Auditores: ¿Qué profesionales ganan hasta 40% más?

Banyeliz Muñoz

omúnmente, se suele confundir al contador público con el contador auditor, pero ambos tienen áreas de especialización distintas. Además, cuentan con sueldos sueldos diferentes, como se ve en la tabla junto a la nota. Roberto Carvajal, director de la Escuela de Contador Auditor de la Universidad Andrés Bello, aclara que los contadores cursan carreras en institutos profesionales o centros de formación técnica, con mallas curriculares que duran entre 2 y 3 años como máximo. Mientras que un contador auditor tiene una formación mínima de 4 o 5 años, dependiendo de la universidad que la dicta.

Universidad de Viña del Mar

Fuente: Mifuturo.cl

"Los contadores generales tienen una formación más centrada en temas contables, financieros y de impuestos. En cambio, un contador auditor tiene un enfo-

Unos estudian tres años en institutos y otros cinco en universidades, aprendiendo además temas de derecho tributario.

que integral. Además de estas materias, también ven temas de auditoría y gestión, lo que les permite tener una formación mucho más amplia", reconoce el también contador auditor.

carrera no cumple con los requisitos metodológicos para poder calcular el indicador.

A su vez, añade que un contador auditor obtiene, además de su título, un grado académico como licenciado. Por ejemplo, la Universidad de Chile otorga el grado de licenciado en Contabilidad y Auditoría, permitiéndole seguir cursando programas de posgrados. Pero los otros centros de formación técnica y profesional no lo otorgan.

Sus funciones

Carvajal precisa que en lo laboral un contador general se encarga del día a día de una empresa respecto de la contabilidad y el registro de sus hechos económicos, además de hacer cierre de estados financieros, determinando los impuestos a pagar de las empresas tanto mensual como anualmente.

En tanto, los auditores se encargan de revisar, verificar y certificar que lo realizado por un contador está al amparo de las normas contables, leyes vigentes y normativas específicas de organismos fiscalizadores, entre ellos, el Servicio de Impuestos Internos y la Comisión para el Mercado Financiero (CMF).

¿Cómo es la relación de ambos con una compañía, Roberto?

"Los contadores generalmente trabajan en la empresa para llevar la contabilidad y establecer los estados financieros. Mientras el contador auditor, por normas de auditoría, debe mantener la independencia respecto de lo que revisa y certifica. Además, el contador auditor debe tener una mirada más en retrospectiva de la información de una empresa. A su vez, el contador realiza y estructura la información contable en los estados financieros de la empresa. Mientras el contador auditor debe emitir una opinión sobre los estados financieros, verificando el cumplimiento legal y normativo".

49.20%

. A quiénes les va mejor؟

"Un contador auditor generalmente tiene una renta por sus servicios un 30 o 40% más de lo que puede obtener un contador. Pero ello siempre depende de la calidad del profesional. Hay contadores que pueden ganar más que un contador auditor".

Mayor responsabilidad

La contadora auditora de la Universidad de Chile Blanca Vives, fundadora de Potencia Contadora, plataforma de capacitación online para mujeres contadoras, apunta una diferencia: "El trabajo de un contador auditor a menudo implica una mayor responsabilidad y riesgo, ya que están involucrados en la revisión, verificación y certificación de la exactitud de los estados financieros de una empresa".

La especialista suma que para ejercer como contador general se requiere sólo el título técnico de Contabilidad, mientras que para ejercer como contador auditor se exige contar con un título universitario y estar inscrito en el Registro de Auditores Externos de la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS).